Дело № 1-224/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Каневская Краснодарского края 14 сентября 2017 г.

Каневской районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего Смирнова В.В., 

при секретаре Витковой Н.И.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района Краснодарского края ФИО1,

представителя потерпевшего, гражданского истца открытого акционерного общества «Торговый дом Русский Холодъ» поверенного ФИО2, представившего соответствующую доверенность,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО3,

защитника Захаренко И.А., представившей удостоверение № 426 и ордер № 617172,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершённое в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Подсудимый, работая на основании приказа от 01.04.2014 г. № в должности торгового представителя Краснодарского филиала потерпевшего ОАО «Торговый дом «Русский Холодъ» и являясь в соответствии с договором о полной материальной ответственности от 01.04.2014 г. № 185 материально-ответственным лицом, в обязанности которого входило согласно должностной инструкции от 01.04.2014 г. выполнение возложенных на него функциональных обязанностей, в том числе приём и обработка заказов клиентов, оформление связанных с отгрузкой продукции для клиентов филиала, закреплённых за менеджером по продажам, необходимых документов, доставка продукции, а также получение денежных средств за реализованный товар и получение от контрагентов денежных средств за произведённые в их адрес отгрузки товаров на основе документов, получаемых у руководства филиала для зачисления на банковский счет, контроль дебиторской задолженности клиентов и обеспечение своевременного погашения ими таковой, имея корыстный умысел на хищение вверенного ему имущества потерпевшего путём его безвозмездного противоправного обращения в свою собственность, в период времени с августа 2014 г. по февраль 2016 г., будучи обязанным вносить полученные от контрагентов за произведённые в их адрес отгрузки товаров денежные средства в кассу и на расчётный счёт потерпевшего, воспользовавшись тем, что оплата за поставленный товар контрагентами производится с отсрочкой платежа, получив за поставленный товар денежные средства от контрагентов ИП А.С.А. по товарной накладной № 12300002464 от 11.08.2015 г. в сумме 6413.76 руб., товарной накладной № 12300003203 от 25.08.2015 г. в сумме 1264.69 руб., товарной накладной № 12300005076 от 06.10.2015 г. в сумме 1849.15 руб.; ИП Б.С.Д. по товарной накладной № 12300004283 от 17.09.2015 г. в сумме 2909.99 руб., товарной накладной № 12300006017 от 29.10.2015 г. в сумме 2028.20 руб., товарной накладной № 12300007108 в сумме 1602.24 руб.; ИП Б.Н.А. по товарной накладной № 12300005706 от 21.10.2015 г. в сумме 2086.54 руб.; ИП Б.Л.А. по товарной накладной № 12300006978 от 25.11.2015 г. в сумме 14840.79 руб., товарной накладной № 12300007296 от 02.12.2015 г. в сумме 3367.58 руб.; ИП Б.Н.Н. по товарной накладной № 12300004010 от 10.09.2015 г. в сумме 7754.62 руб., товарной накладной № 12300004030 от 10.09.2015 г. в сумме 1977 руб., товарной накладной № 12300006000 от 29.10.2015 г. в сумме 6171.82 руб.; ИП Б.Н.Ю. по товарной накладной № 12300004876 от 01.10.2015 г. денежные средства в сумме 3737.15 руб., товарной накладной № 12300005164 от 08.10.2015 г. в сумме 4299.37 руб., по товарной накладной №12300007973 от 24.12.2015 г. в сумме 5122.57 руб.; ИП Б.Н.В. по товарной накладной № 12300004891 от 01.10.2015 г. в сумме 2121.62 руб., товарной накладной № 12300006725 от 19.11.2015 г. в сумме 2529.26 руб.; ИП В.С.Г. по товарной накладной № 10700048455 от 04.06.2015 г. в сумме 5411.78 руб.; ИП Г.Е.П. по товарной накладной № 10700047832 от 03.06.2015 г. в сумме 12320.91 руб., товарной накладной № 12300007325 от 02.12.2015 г. в сумме 6641.56 руб., товарной накладной № 12300007327 от 02.12.2015 г. в сумме 295.70 руб.; ИП Г.Н.В. по товарной накладной № 12300004742 от 29.09.2015 г. в сумме 7951.04 руб.; ИП З.С.В. по товарной накладной № 12300004886 от 01.10.2015 г. в сумме 2450.48 руб., товарной накладной № 12300006464 от 12.11.2015 г. в сумме 3244.05 руб.; ИП З.О.Б. по товарной накладной № 12300005784 от 23.10.2015 г. в сумме 5558.31 руб.; ИП К.Л.Г. по товарной накладной № 12300004802 от 30.09.2015 г. в сумме 5064.56 руб., товарной накладной № 12300000033 от 08.01.2016 г. в сумме 4553.20 руб.; ИП К.Ю.Г. по товарной накладной № 12300007914 от 24.12.2015 г. в сумме 1888.26 руб., товарной накладной № 12300000034 от 08.01.2016 г. в сумме 3089.35 руб., товарной накладной № 12300000035 от 08.01.2016 г. в сумме 1146.25 руб.; ИП К.П.П. по товарной накладной № 10700090306 от 25.07.2015 г. в сумме 23091.23 руб.; ИП К.З.Н. по товарной накладной № 12300007102 от 26.11.2015 г. в сумме 2282.88 руб., товарной накладной № 12300001611 от 19.02.2015 г. в сумме 4434.12 руб., товарной накладной № 10700018896 от 19.03.2015 г. в сумме 2279.90 руб., товарной накладной № 10700029927 от 23.04.2015 г. в сумме 5727.98 руб., товарной накладной № 10700033485 от 30.04.2015 г. в сумме 1721.28 руб., товарной накладной № 10700092803 от 30.07.2015 г. в сумме 2898.40 руб., товарной накладной № 12300004878 от 01.10.2015 г. в сумме 1822.05 руб., товарной накладной № 123000004880 от 01.10.2015 г. в сумме 645.59 руб.; ИП К.Н.В. по товарной накладной № 12300004593 от 24.09.2015 г. в сумме 2000.52 руб.; ИП К.А.Г. по товарной накладной № 10700046622 от 02.06.2015 г. в сумме 6324.58 руб.; ИП К.Н.В. по товарной накладной № 12300003430 от 27.08.2015 г. в сумме 3700.23 руб., товарной накладной № 12300004005 от 10.09.2015 г. в сумме 2336.52 руб., товарной накладной № 12300005957 от 29.10.2015 г. в сумме 1743.74 руб.; ИП М.Т.М. по товарной накладной № 12300003470 от 28.08.2015 г. в сумме 6748.00 руб., товарной накладной № 12300005069 от 06.10.2015 г. в сумме 4218.06 руб., товарной накладной № 12300006906 от 23.11.2015 г. в сумме 4621.50 руб.; ИП М.А.А. по товарной накладной № 12300000237 от 15.01.2016 г. в сумме 5520.88 руб.; ИП П.Л.И. по товарной накладной № 12300003724 от 03.09.2015 г. в сумме 5714.20 руб., товарной накладной № 12300004291 от 17.09.2015 г. в сумме 2408.50 руб., товарной накладной № 12300007377 от 04.12.2015 г. в сумме 7228.45 руб.; ИП С.Н.В. по товарной накладной № 12300005946 от 29.10.2015 г. в сумме 3013.58 руб., товарной накладной № 12300006231 от 05.11.2015 г. в сумме 2168.10 руб., товарной накладной № 12300006717 от 19.11.2015 г. в сумме 3238.20 руб., товарной накладной № 12300006722 от 19.11.2015 г. в сумме 5116.76 руб., товарной накладной № 12300006723 от 19.11.2015 г. в сумме 1102.30 руб., товарной накладной № 12300007097 от 26.11.2015 г. в сумме 2636.74 руб.; ИП Ч.Г.М. по товарной накладной № 12300003039 от 20.08.2015 г. в сумме 437 руб., товарной накладной № 1230003038 от 20.08.2015 г. в сумме 2127.64 руб., товарной накладной № 12300003432 от 27.08.2015 г. в сумме 6595.14 руб., товарной накладной № 12300004004 от 10.09.2015 в сумме 1712.23 руб., товарной накладной № 12300004586 от 24.09.2015 г. в сумме 2281.27 руб., товарной накладной № 12300004887 от 01.10.2015 г. в сумме 3726.34 руб., товарной накладной № 12300005178 от 08.10.2015 г. в сумме 2058.70 руб., товарной накладной № 12300005432 от 15.10.2015 г. в сумме 2520.53 руб., товарной накладной № 12300005440 от 15.10.2015 г. в сумме 1947.45 руб., товарной накладной № 12300006718 от 19.11.2015 г. в сумме 2904.14 руб., товарной накладной № 12300007098 от 26.11.2015 г. в сумме 2256.34 руб., товарной накладной № 12300000696 от 04.02.2016 г. в сумме 9959.74 руб.; ИП М.А.А. по товарной накладной № 12300004456 от 22.09.2015 г. в сумме 8852.35 руб.; ИП М.В.Г. по товарной накладной № 12300006463 от 12.11.2015 г. в сумме 4351.65 руб.; в Привольненском сельском ПО по ул. Кооперативной, 2 в ст. Привольной Каневского района Краснодарского края по товарной накладной № 12300000081 от 08.01.2015 г. в сумме 5242 руб., товарной накладной № 12300001080 от 05.02.2015 г. в сумме 6395.79 руб., товарной накладной № 12300001337 от 12.02.2015 г. в сумме 5162.23 руб., товарной накладной № 12300001773 от 26.02.2015 г. в сумме 4683.88 руб., товарной накладной № 12300001927 от 05.03.2015 г. в сумме 6588.32 руб., товарной накладной № 10700020118 от 24.03.2015 г. в сумме 2282.37 руб., товарной накладной № 10700020117 от 24.03.2015 г. в сумме 2403.38 руб., товарной накладной № 10700020438 от 24.03.2015 г. в сумме 7207.58 руб., товарной накладной № 10700032059 от 28.04.2015 г. в сумме 5076.67 руб., товарной накладной № 10700032051 от 28.04.2015 г. в сумме 4678.50 руб., товарной накладной № 10700032322 от 28.04.2015 г. в сумме 6898.68 руб., товарной накладной № 10700040039 от 19.05.2015 г. в сумме 3398.81 руб., товарной накладной № 10700035898 от 07.05.2015 г. в сумме 3678 руб., товарной накладной № 10700043566 от 26.05.2015 г. в сумме 19737.45 руб., товарной накладной № 10700050025 от 09.06.2015 г. в сумме 4028.87 руб., товарной накладной № 10700049759 от 09.06.2015 г. в сумме 10923.54 руб., товарной накладной № 10700049761 от 09.06.2015 г. в сумме 10567.33 руб., товарной накладной №10700082757 от 09.07.2015 г. в сумме 16585.36 руб., товарной накладной № 10700089086 от 23.07.2015 г. в сумме 11476.14 руб., товарной накладной № 10700093118 от 30.07.2015 г. в сумме 236.65 руб., товарной накладной №10700093139 от 30.07.2015 г. в сумме 574.75 руб., товарной накладной №10700093120 от 30.07.2015 г. в сумме 1258.20 руб., товарной накладной №12300002647 от 13.08.2015 г. в сумме 9811.26 руб., товарной накладной № 12300002648 от 13.08.2015 г. в сумме 3749.61 руб., товарной накладной № 12300003275 от 25.08.2015 г. в сумме 5760.65 руб., товарной накладной № 12300003276 от 25.08.2015 г. в сумме 283.79 руб., товарной накладной № 12300003860 от 08.09.2015 г. в сумме 11611.06 руб., товарной накладной № 12300005043 от 06.10.2015 г. в сумме 5509.06 руб., товарной накладной № 1230005412 от 15.10.2015 г. в сумме 3322.56 руб., товарной накладной № 12300005410 от 15.10.2015 г. в сумме 12715.81 руб., товарной накладной № 12300006952 от 24.11.2015 г. в сумме 6632.56 руб., товарной накладной № 12300006952 от 24.11.2015 г. в сумме 6632.56 руб., товарной накладной № 12300006955 от 24.11.2015 г. в сумме 3067.78 руб., товарной накладной № 12300006951 от 24.11.2015 г. в сумме 9283.72 руб., товарной накладной № 12300007683 от 15.12.2015 г. в сумме 6924.22 руб., в общей сумме 346355.92 руб., не внёс их в кассу и на расчётный счёт потерпевшего; в период с августа 2014 г. по январь 2016 г., находясь на производственной базе Краснодарского филиала ОАО «Торговый дом «Русский Холодъ» по ул. Таманской, 190 ст. Каневской Каневского района Краснодарского края, при помощи установленной на его рабочем переносном компьютере (планшете) специальной программы, имея сведения о контрагентах ИП Б.Л.Г.., ИП Г.А.С., Е.А.Ю.., ИП К.Н.В.., ИП М.А.А.., ИП Л.В.В.., ИП С.В.Н.., ИП С.О.Н.., ИП Д.С.В.., ИП Ш.Л.К.., сформировал на их имя путём ввода недостоверных сведений заказ на товарно-материальные ценности, составил накладные и передал их на склад производственной базы потерпевшего, после чего по товарным накладным № КТД00010436 от 27.08.2014 г., № КТД00010434 от 27.08.2014 г. на имя ИП Ш.Л.К.., по товарной накладной № 12300003692 от 03.09.2015 г. на имя ИП К.Н.В.., по товарным накладным № 12300004007 от 10.09.2015 г., № 12300003721 от 03.09.2015 г. на имя ИП Д.С.В.., по товарным накладным № 12300004859 от 30.09.2015 г., № 12300005048 от 06.10.2015 г. на имя ИП Ш.Л.К.., по товарной накладной № 12300005387 от 15.10.2015 г. на имя ИП Л.В.В.., товарным накладным № 12300005415 от 15.10.2015 г., № 12300005419 от 15.10.2015 г. на имя ИП К.Н.В.., товарным накладным № 12300005725 от 22.10.2015 г., № 12300006240 от 05.11.2015 г. на имя ИП С.В.Ю.., товарной накладной № 12300006457 от 12.11.2015 г. на имя ИП Е.А.Ю.., товарной накладной № 12300006905 от 23.11.2015 г. на имя ИП М.А.А.., товарной накладной № 12300007365 от 03.12.2015 г. на имя ИП С.О.Н.., товарной накладной № 12300007968 от 24.12.2015 г. на имя ИП Б.Л.Г.., товарной накладной № 12300000001 от 05.01.2016 г. на имя ИП Г.А.С.., получил булочку датскую 160 мм 60 кг/60 «Своя пекарня» в количестве 1 упаковки стоимостью 600 руб., булочку для гамбургера с кунжутом 120 мм 82г/40 «Своя пекарня» в количестве 1 упаковки стоимостью 495.20 руб., булочку для хот-дога французская 180 мм 60г/40 «Своя пекарня» в количестве 1 упаковки стоимостью 463.59 руб., гамбургер «Uno Fortuno» с куриной котлетой ДС 150г/16 «Русский Холодъ» в количестве 3 упаковок по цене 410.08 руб./упаковка на сумму 1230.25 руб., гамбургер «Uno Fortuno» с куриным мясом ДС 150г/16 «Русский Холодъ» в количестве 40 шт. по цене 281 руб./шт. на сумму 1224.00 руб., горчицу Русская «Сеньор Помидор» п/бут 160г/24 Югрегион в количестве 10 шт. по цене 9.15 руб./шт. на сумму 91.50 руб., картофель фри 100239 6мм 1кач Жульен 2,5кг/5 McCain в количестве 1 упаковки стоимостью 1235 руб., кетчуп «Шашлычный» дой -пак с дозатором 300г/36 Дары Кубани в количестве 5 шт. по цене 26.2 руб./шт. на сумму 131 руб., масло фритюрное «Санни Голд» (КРАСН.) 5кг/3 Cargill в количестве 1 шт. стоимостью 397 руб., сосиски зам.вес 1 кг/12 Варвикс в количестве 1 упаковки стоимостью 1080.20 руб., батончик (БЛЧ) Ленинградский с черной смородиной 80г/40 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 966 руб., батончик (ЛЕН) Лакомка Энерго ваниль 80г/30 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 774.90 руб., мороженое весовое (ЮП10) Юбилейное Домашнее ваниль 1 кг/3 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 117.6 руб./шт. на сумму 352.80 руб., гастроемкость (ГБГ) Дольче Латте Бабл гам 3кг/1 Русский Холодъ в количестве 2 шт. стоимостью 771 руб./шт. на общую сумму 1542 руб., гастроемкость (ГБН) Дольче Латте Банан 3кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1шт. стоимостью 775 руб., гастроемкость (ГГН) Дольче Латте Голубое небо 3кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 2 шт. стоимостью 771 руб./шт. на общую сумму 1542 руб., гастроемкость (ГКС) Дольче Клубника со сливкайи 3кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1 шт. стоимостью 771 руб., гастроемкость (ГПЛ) Дольче Латте Пломбир ваниль 3кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1 шт. стоимостью 732 руб., гастроемкость (ГСЧ)Дольче Латте Страчателла 3кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1 шт. стоимостью 787 руб., гастроемкость (ГШО) Дольче Латте Шок печенье орио 3кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 2 шт. стоимостью 807 руб./шт. на общую сумму 1614 руб., гастроемкость (ФИС) Дольче Латте Фисташка 3кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1 шт. стоимостью 907 руб., рожок (ЗМК) Золотой мяг. карамель 75г/20 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 403.20 руб., рожок (ЗФМ) Золотой миндаль фисташки 75г/20 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 512.41 руб., рожок (РЛК) Золотой лесная клубника 75г/28 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 746.48 руб., рожок (ЮКБ1) Юпитер Гигант пломбир кр/бр 100г/20 Русский Холодъ в количестве 1 упаковки стоимостью 388.62руб., рожок (ЮПЛ1) Юпитер Гигант пломбир ваниль 100г/20 Русский Холодъ в количестве 1 упаковки стоимостью 388.62 руб., стакан ваф. (СВМ) Монарх на сливках 100г/24 Русский Холодъ в количестве 2 упаковок стоимостью 426.25 руб./шт. на общую сумму 852.51руб., стакан ваф. (ССРД-12) Пломбир СССР 12% 80г/24 Русский Холодъ в количестве 2 упаковок стоимостью 388.06 руб./упаковка на общую сумму 776.12 руб., эскимо (БЕЛ) Белочка в шок. глазури с орехом 60г/40 Русский Холодъ в количестве 1 упаковки стоимостью 806.40 руб., эскимо (ПЛ15%) Пломбир 15% 70Г/40 Русский Холод в количестве 1 упаковки стоимостью 777.23 руб., эскимо (ПШ15%) Пломбир шоколад 15% 70г/40 Русский Холод в количестве 1 упаковки стоимостью 777.23 руб., эскимо (ЭКШ) Маша и Медведь с клуб.дж. в шок.глаз. 65г/40 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 646.80 руб., эскимо (ЭСР) Пломбир СССР 15% 65г/40 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 974.40 руб., вареники с картофелем весовые 1 кг ««Русский Холодъ»» 1 упаковка (5 штук) стоимостью 369.10 руб., майонез «Провансаль» фасованный (шайба) 56% 220г МЖК в количестве 10 штук по цене 23.75 руб./шт. на сумму 235.70 руб., пельмени ФИО4 450г/14 Мириталь в количестве 5 штук по цене 56.40 руб./шт. на сумму 282.00 руб., свинину Кость суповая доля мякоти 30% пакеты 1,0-1,5 кг (кор. 10-12) Вес 1кг/1 АБ в количестве 9.630 кг по цене 69.20 руб./кг на сумму 666.40 руб., сосиски замороженные весовые 1кг/12 Варвикс в количестве 1 упаковка стоимостью 1233.96 руб., соус по грузински «Сеньор Помидор» с/б евро 380г/12 Югрегион в количестве 5 штук по цене 36.26 руб./шт. на сумму 181.30 руб., фарш Домашний по 500г/20 «Русский Холодъ» в количестве 5 шт. по цене 114.80 руб./шт. на сумму 574.05 руб., хинкали «Сочные» весовые 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 703.71 руб., цыпленок бройлера Бердо замороженное Вес 1кг/8 Белая птица в количестве 1 упаковки стоимостью 1020.08 руб., цыпленок бройлера набор для супа (подложка) 1 кг/9 Белая птица в количестве 1 упаковки стоимостью 695.00 руб., цыпленок бройлера ноги замороженные (пакет) Вес 1 кг/10 Белая птица в количестве 1 упаковки стоимостью 695.00 руб., котлеты из печени Часар 1 кг/6 «Русский Холод» в количестве 1 упаковки стоимостью 955.55 руб., пельмени «Семейные» весовые 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 574.75 руб., пельмени Перовские (81) «Царские» весовые 1 кг/5 «Русский Холодъ», в количестве 1 упаковки стоимостью 392.29 руб., пельмени ФИО4 450г/14 Мириталь в количестве 14 штук по цене 56.40 руб./шт. на сумму 789.60 руб., мороженное Стакан вафельный (51) «ЛедиНямка» 12% 70г/50 Мороженофф в количестве 1 упаковки стоимостью 578 руб., мороженное стакан вафельный (91) «Северское» 8% шоколад 70г/50 Морженофф в количестве 1 упаковки стоимостью 437 руб., палочки куриные Эталон Вес 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 557.60 руб., пельмени «Иркутские» Вес 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 642.50 руб., пельмени ФИО4 450г/14 Мириталь в количестве 5 штук по цене 56.40 руб./шт. на сумму 282.00 руб., мороженное Рожок (ЮПЛ1) Юпитер Гигант пломбир Ваниль 100г/20 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 497.0 руб., мороженное Стакан вафельный (51) «ЛедиНямка» 12% 70г/50 Мороженофф в количестве 1 упаковки стоимостью 578 руб., мороженное стакан вафельный (6) 10% ваниль 70/40 КМ в количестве 1 упаковки стоимостью 352.80 руб., мороженное стакан вафельный (91) «Северское» 8% шоколад 70г/50 Морженофф в количестве 1 упаковки стоимостью 437 руб., мороженное эскимо (ПЛП-15%) Пломбир настоящий пергамент 15% 70/40 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 1027.20 руб., мороженое Эскимо (ПШ15%) Пломбир шоколад 15%70г/40 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 1027.20 руб., палочки куриные ЗП Вес 6кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 668.52 руб., пельмени «Семейные» весовые 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 607.00 руб., ягоды Абрикос половинки Китай ВЕС. 1 кг/10 Мороз продукт в количестве 1 упаковки стоимостью 1623.90 руб., ягоды Вишня без косточек вес 1 кг/10 Зеленая грядка в количестве 5 упаковок стоимостью 7228.45 руб., вареники с картофелем «Русский Холодъ» ВЕС 1кг/5 в количестве 1 упаковка стоимостью 369.10 руб., мороженое Весовой (ШЛО) Юбилей Традиционное шок 1 кг/3 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. стоимостью 143.6 руб./шт. на сумму 430.8 руб., мороженое весовое (ЮП10) Юбилей Домашнее ваниль 1 кг/3 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 143.6 руб./шт. на сумму 430.8 руб., голубцы фарш. мясом и рисом Часар 1 кг/6 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 751.10 руб., кисель моментальный "Абрикос" НПК блок 32 шт по 20г/128 Трапеза в количестве 10 шт. по цене 14.13 руб./шт. на сумму 141,4 руб., кисель моментальный "Вишня" НПК блок 32 шт по 20г/128 Трапеза в количестве 10 шт. по цене 14.13 руб./шт. на сумму 141.4 руб., кисель моментальный "Клубника" НПК блок 32 шт по 20г/128 Трапеза в количестве 10 шт. по цене 14.13 руб./шт. на сумму 141.4 руб., кисель моментальный "Клюква" НПК блок 32 шт по 20г/128 Трапеза в количестве 10 шт. по цене 14.13 руб./шт. на сумму 141.4 руб., котлеты из печени вес" Часар 1 кг/6 Часар в количестве 1 упаковки стоимостью 956.56 руб., котлеты Нежные ВЕС 5к «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 612.61 руб., крабовое мясо "Лунское Mope"200r/25 Viciunai в количестве 10 шт. по цене 45.27 руб./шт. на сумму 452.70 руб., крабовые палочки "Лунское Море" 100 г/56 Viciunai в количестве 10 шт. по цене 209 руб./шт. на сумму 200 руб., крабовые палочки "Лунское Море" 200 г/30 Viciunai в количестве 8 шт. по цене 45.27 руб./шт. на сумму 362.16 руб., маргарин твердый "Молочый" 60% фольга 200г/50 ЕЖК в количестве 10 шт. по цене 18.20 руб./шт. на сумму 182.00 руб., масло "Крестьянское" 72,5% (ОАО Бакалымолоко) 500г/20 ЮгМаркет в количестве 10 шт. по цене 86.43 руб./шт. на сумму 864.30 руб., овощи Весенние 400г/20 Зеленая грядка в количестве 2 шт. по цене 65.7 руб./шт. на сумму 131.40 руб., пельмени "Алтайские" классические 450г/10 «Русский Холодъ» в количестве 2 шт. по цене 61.48 руб./шт. на сумму 122.96 руб., пельмени "Алтайские" классические 900г/5 «Русский Холодъ» в количестве 2 шт. по цене 122.96 руб./шт. на сумму 244.44 руб., пельмени "Иркутские" ВЕС 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 шт. стоимостью 642.50 руб., пельмени "Сибирские малышки 450г/10 «Русский Холодъ» в количестве 2 шт. по цене 66.67 руб./шт. на сумму 133.34 руб., смесь Гавайская 400г/20 Зеленая грядка в количестве 2 шт. по цене 68.25 руб./шт. на сумму 136.50 руб., смесь Мексиканская 400/20 Зеленая грядка в количестве 2 шт. по цене 64.7 руб./шт. на сумму 129.40 руб., спред "Юговской" 70 % ЮгМаркет в количестве 4 шт. по цене 82.6 руб./шт. на сумму 330.40 руб., тесто сл. бездрожжевое ПКМ 400Г/18 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 39.8 руб./шт. на сумму 119.40 руб., тесто сл. дрожжевое ПКМ 400г/18 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 39.8 руб./шт. на сумму 119.40 руб., тефтели (в мешках) по 900г/5 М в количестве 4 шт. по цене 138.86 руб./шт. на сумму 555.44 руб., узвар боярышник 1 кг/12 Удачный день в количестве 6 шт. по цене 30.8 руб./шт. на сумму 184.80 руб., узвар груша-дичка 1кг/12и Удачный день в количестве 6 шт. по цене 30.8 руб./шт. на сумму 184.80 руб., узвар шиповник 1 кг/12 Удачный день в количестве 6 шт. по цене 30.8 руб./шт. на сумму 184.80 руб., хинкали «Сочные» вес 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 шт. стоимостью 703.70 руб., котлеты из печени вес" Часа 1 кг/6 Часар в количестве 1 шт. стоимостью 956.56 руб., люля-кебаб (в мешках) по 900 г/3 М в количестве 3 шт. по цене 148.3 руб./шт. на сумму 444.90 руб., майонез "Провансаль" фас(шайба)56% МЖК220Г/36 в количестве 10 шт. по цене 26.45 руб./шт. на сумму 264.50 руб., пельмени Иркутские 900г/8 Мириталь в количестве 3 шт. по цене 146.1 руб./шт. на сумму 438.30 руб., свинину Кость суповая доля мякоти 30% пакеты 1,0-1,5кг (кор.10-12кг) ВЕС 1 кг/1 АБ в количестве 17,290 кг по цене 85 руб./кг на сумму 1469.65 руб., фарш Домашний по 500г/20 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 114.81 руб./шт. на сумму 344.43 руб., хинкали "Сочные" ФИО5 900г/5 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 129.63 руб./шт. на сумму 388.89 руб., хинкали "Сочные"вес. 1 кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковка стоимостью 703.71 руб., цыпленок бройлера Голень (ножка) сух.зам.ВЕС 1 кг/8 Белая птица в количестве 1 упаковки стоимостью 1020.08 руб., цыпленок бройлера Головы замороженный ВЕС 1 кг/10 Белая птица в количестве 1 упаковки стоимостью 350 руб., ЦБ Ноги замороженный (пакет) ВЕС 1кг/10 Белая птица в количестве 1 упаковки стоимостью 285 руб., блинчики (82) «Перовские» с мясом вес 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 555.86 руб., котлеты Деревенские Вес 5кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 612.61 руб., пельмени «Алтайские» классические 450г/10 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 61.48 руб./шт. на сумму 184.44 руб., пельмени «Алтайские» классические 900/10 «усский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 122.22 руб./шт. на сумму 366.66 руб., пельмени «Иркутские» Вес 1кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 642.50 руб., пельмени «Сибирские малышки» классические 450г/10 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 66.71 руб./шт. на сумму 200.01 руб., пельмени «Сибирские малышки» классические 900г/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 шт. стоимостью 133.33 руб., пельмени Восточные 450/10 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 61.50 руб./шт. на сумму 184.50 руб., пельмени Восточные 900/10 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 123.0 руб./шт. на сумму 369.00 руб., пельмени из говядины и свинины вес 1кг/6 Золотой продукт в количестве 1 упаковк, стоимостью 495.30 руб., смесь Мексиканская 400г/20 Зеленая грядка в количестве 1 шт. стоимостью 64.70 руб., хинкали «Сочные» ФИО5 900г/5 «Русский Холодъ» в количестве 3 шт. по цене 129.63 руб./шт. на сумму 388.89 руб., пельмени «Алтайские» Сочные Вес 1кг/5 ««Русский Холодъ» в количестве 2-х упаковок по цене 651.85 руб./ упаковка на сумму 1303.70 руб., вареники с картофелем ВЕС 1г/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 369.10 руб., котлеты из печени вес" Часар 1КГ/6Часар в количестве 1 упаковки стоимостью 956.56 руб., крабовые палочки "Лунское море" 200r/30 Viciunai в количестве 20 шт. по цене 39.56 руб./шт. на сумму 791.20 руб., пельмени "Алтайские" ФИО5 ВЕС 1 кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 651.85 руб., пельмени Фроловские 450г/14 Мириталь в количестве 14 шт. по цене 58.96 руб./шт. на сумму 825.44 руб., пельмени Фроловские 900г/8 Мириталь в количестве 16 шт. по цене 112 руб./шт. на сумму 1792 руб., цыпленок бройлера Желудки замороженный (подложка) 800г/10 Белая птица в количестве 3 шт. по цене 108.54 руб./шт. на сумму 325,92 руб., цыпленок бройлера Окорочок зам.с кожей (монолит) ВЕС 12кг/1 Белая птица в количестве 1 упаковки стоимостью 1500 руб., масло «Крестьянское» 72,5% 500г/20 Хладонеж в количестве 10 шт. по цене 119.83 руб./шт. на сумму 1198.30 руб., масло «Крестьянское» 72,5%, (ОАО Бакалымолоко) 500г/20 ЮгМаркет в количестве 20 шт. по цене 86.42 руб./шт. на сумму 1728.60 руб., сосиски замороженные весовые 1 кг/12 Варвикс в количестве 1 упаковка стоимостью 1233.96 руб., масло "Крестьянское" 72.5 % ОАО (Бакалымолоко) 500Г/20 ЮгМаркет в количестве 20 шт. по цене 86.43 руб./шт. на сумму 574.05 руб., сосиски подкопченые вес1кг/12 Варвикс в количестве 1 упаковки стоимостью 1555.80 руб., свинину Кость суповая доля мякоти 30% пакеты 1,0-1,5кг (кор. 10-12 кг) ВЕС 1 кг/1 АБ в количестве 26,290 кг по цене 86 руб./кг на сумму 2260.94 руб., вареники Эталон "Хлопцы" с картошкой и грибами ВЕС 5кг/1 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 436.42 руб., котлеты свино-говяжьи Часар 1кг/6 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 928.88 руб., пельмени "Семейные" вес. 1кг /5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 607 руб., пельмени "Сибирские малышки вес. 1 кг/5 «Русский Холодъ» в количестве 1 упаковки стоимостью 722.22 руб., пельмени Иркутские 500г/12 Мириталь в количестве 5 шт. по цене 78.83 руб./шт. на сумму 394.15 руб., пельмени Фроловские 450г/14 Мириталь в количестве 4 шт. по цене 58.96 руб./шт. на сумму 235.84 руб., пельмени Фроловские 900г/8 Мириталь в количестве 16 шт. по цене 112 руб./шт. на сумму 1792 руб., торт Королевский 800г/6 Лакомый кусочек в количестве 1 шт. стоимостью 244,89 руб., фарш Домашний по 500г/20 «Русский Холодъ» в количестве 5 шт. по цене 114.81 руб./шт. на сумму 574.05 руб., мороженное весовое «Юбилейное Домашнее Ваниль» ««Русский Холодъ» массой 1 кг в количестве 6 шт. по цене 143.60 руб./кг на сумму 861.60 руб., мороженное - стакан вафельный «Настоящий Пломбир» ««Русский Холодъ»» 1 упаковка (24 штуки) стоимостью 551.28 руб., вверенные ему товарно-материальные ценности на общую сумму 100446.31 руб. в адрес контрагентов не доставил, таким образом противоправно и безвозмездно обратил в свою собственность (присвоил) вверенное ему имущество потерпевшего (деньги и товарно-материальные ценности) на общую сумму 446802.23 рубля в крупном размере (согласно примечанию 4 к ст.158 УК РФ).

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Опрошенный судом подсудимый показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель и представитель потерпевшего выразили согласия с заявленным подсудимым ходатайством. Ходатайство подсудимого и его согласование с защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя и представителя потерпевшего заявлены в письменной форме и приобщены к уголовному делу. 

Суд установил, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сторонам судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч.5 ст.62 УК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признаёт установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора, предусмотренные главой 40 УПК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.6 и ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Согласно правовой позиции, выраженной Верховным Судом РФ в п.1 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред. Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого в преступлении, совершенном в соучастии, от вида умысла (прямой или косвенный) либо неосторожности (легкомыслие или небрежность). Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению (например, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств либо по мотиву сострадания, особо активная роль в совершении преступления), также учитываются при определении степени общественной опасности преступления. К сведениям о личности, которые подлежат учету при назначении наказания, относятся характеризующие виновного сведения, которыми располагает суд при вынесении приговора. К таковым могут, в частности, относиться данные о семейном и имущественном положении совершившего преступление лица, состоянии его здоровья, поведении в быту, наличии у него на иждивении несовершеннолетних детей, иных нетрудоспособных лиц (супруги, родителей, других близких родственников). 

Подсудимым совершено умышленное оконченное тяжкое преступление, посягающее на отношения собственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребёнка у виновного, явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления и розыску имущества, добытого в результате преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - инвалидность ребёнка, раскаянье подсудимого в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано.

Подсудимый согласно общественно-бытовой характеристике за время проживания зарекомендовал себя с положительной стороны, обстановка в семье спокойная, с соседями поддерживает доброжелательные отношения, всегда готов прийти на помощь, принимает участие в общественной жизни станицы, домовладение и прилегающая территория содержатся в хорошем состоянии, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был; согласно справке на учёте у врача-нарколога не состоит.

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, установленные ч.2 ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты исключительно в условиях его изоляции от общества назначением наказания в виде лишения свободы. Суд признаёт возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ. 

Представитель потерпевшего предъявил к подсудимому гражданский иск о возмещении вреда, в котором просит взыскать с подсудимого в пользу потерпевшего 446802.23 руб. 

Представитель потерпевшего, гражданского истца в судебном заседании поддержал исковые требования.

Подсудимый, гражданский ответчик в судебном заседании иск признал полностью, представив в суд соответствующее письменное заявление.

Суд признает иск подлежащим удовлетворению полностью, поскольку исковое требование и признание иска подсудимым не противоречат закону и не нарушают охраняемые законом права и интересы других лиц, признание иска подсудимым освобождает гражданского истца от дальнейшего доказывания иска и является для суда основанием для его удовлетворения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять ФИО3 с 14 сентября 2017 года.

Меру пресечения подписку о невыезде изменить ФИО3 на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. 

Гражданский иск удовлетворить полностью.

Взыскать с ФИО3 в пользу открытого акционерного общества «Торговый дом Русский Холодъ» в счёт возмещения вреда, причиненного преступлением, 446802.23 рубля.

Вещественные доказательства, хранящиеся в деле товарные накладные, копии приказов «об учётной политике» и приложений к ним, положений - хранить там же; хранящиеся у потерпевшего акты сверок, карточки счёта и их сшивы, сшивы «касса», сшивы товарных накладных, выписка по счёту, у Д.В.И., З.О.Б., К.Н.В., К.Н., М.А.А., Б.Н.В., М.Т.М., К.Н.В., К.Н., М.В.Г., К.Ю.Г., К.Л.Г., в Привольненском сельском ПО счёт-фактуры, товарные накладные и приложения к ним, акты сверок, специальные тетради, расходные кассовые ордера, доверенности, - передать им же по принадлежности. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Каневской районный суд Краснодарского края в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий